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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 27. april 2021 har udvalget efter ønske fra Peter Skaarup (DF) stillet mig 

følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 160  

 

Vil ministeren kommentere den åbne og offentlige gruppe “Lektiehjælp” på Face-
book med over 29.000 medlemmer, der de facto fungerer som en lektiebørs, hvor 

fortrinsvis ikke-vestlige elever dagligt tilbyder penge for diverse skoleafleveringer, 

herunder SRP-opgaver og kvote 2-ansøgninger, og hvor der flittigt udveksles di-

verse tips og tricks til at få udeboende SU, selvom man er hjemmeboende, få 

handikaptillæg selvom man ikke er handikappet, og til at snyde med diverse afle-

veringer og eksamener? 

Svar 

 

Man skal selvfølgelig ikke kunne snyde sig til hverken bedre karakterer, et SU-

handicaptillæg eller noget helt tredje, hvis man ikke er berettiget til nogle af dele-

ne. Det kan der ikke være to meninger om. Derfor ser jeg også med alvor på Fa-

cebook-grupper og andre lignende platforme, hvor der på forskellig vis udveksles 

oplysninger af den karakter, som spørgeren nævner.  

 

Af samme grund blev det pr. 1. juli 2020 vedtaget, at der ikke må ske udbud, her-

under markedsføring, formidling eller salg af skriftlige opgavebesvarelser eller 

anden uretmæssig hjælp til aflæggelse af prøver. Overtrædelse kan straffes med 

bøde. Derudover oplyser Børne- og Undervisningsministeriet, at elevers snyd ved 

prøver og med afleveringer og opgaver er i strid med institutionernes studie- og 

ordensregler, og at disse handlinger derfor kan sanktioneres herefter f.eks. i form 

af en skriftlig advarsel eller ved midlertidig udelukkelse fra undervisningen i indtil 

10 dage ved gentagelsestilfælde. Elevers snyd i forbindelse med prøver kan der-

udover sanktioneres efter eksamensbekendtgørelsen f.eks. ved bortvisning fra 

prøven, hvilket i praksis betyder, at eleven skal tage prøven igen, eller ved at få 

karakteren -3 (minus tre).   

 

Når det gælder ansøgninger til kvote 2, mener jeg, at det er helt naturligt, at man 

søger hjælp og sparring f.eks. hos venner, familie eller Studievalg Danmark og 

eVejledningen. Men det er klart, at en motiveret ansøgning til optagelse via kvote 

2 skal være personlig og fortælle noget om ansøgeren og hans eller hendes moti-

vation. Det er hele pointen med en motiveret ansøgning. Derfor skal man selvføl-
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gelig selv skrive sin egen ansøgning og ikke betale andre for at skrive den for en. 

Det er snyd, og ansøgere skal naturligvis ikke optages på baggrund af snyd. 

 

På både SU- og handicapområdet er der helt faste procedurer for, hvordan ydel-

serne tildeles for at undgå, at nogle modtager dem uretmæssigt. SU tildeles på 

baggrund af en række objektive kriterier, der overvejende indhentes til SU-

systemet fra andre myndigheders registerdata. Uddannelses- og Forskningssty-

relsen fører en særskilt kontrol med udeboende SU-modtagere i samarbejde med 

uddannelsesinstitutioner, kommunale kontrolgrupper og andre myndigheder, som 

indberetter mistanke om snyd. Herudover anvender styrelsen registersamkøring 

hos Udbetaling Danmark til at fremsøge SU-modtagere med adresse- og boligfor-

hold, der afviger fra, hvordan den gennemsnitlige studerende bor. Styrelsen er 

opmærksom på nye mønstre og tendenser for mulig snyd med udeboendesats og 

udvikler løbende kontrollen.  

 

Tildeling af SU-handicaptillæg sker alene på baggrund af fyldestgørende lægelige 

oplysninger, som beskriver den studerendes handicap og samtidig dokumenterer, 

at der er tale om en varig og meget betydelig funktionsnedsættelse. Studerende 

som søger handicaptillæg uden et lægeligt dokumenteret handicap og/eller et 

betydeligt sygdomsforløb vil ikke komme i betragtning til handicaptillæg. Som ud-

gangspunkt skal ansøgeren vedhæfte lægelige oplysninger f.eks. fra Sundhed.dk 

eller lægeudtalelser. Hvis de indsendte oplysninger ikke i tilstrækkelig grad beskri-

ver ansøgerens handicap og funktionsevne, kan styrelsen rekvirere yderligere 

oplysninger fra den studerendes egen læge/ behandlingssted eller sende den 

studerende til en speciallæge til fornyet undersøgelse.   

 

Regeringen tager problemet med snyd af forskellig karakter i uddannelsessyste-

met meget alvorligt, og derfor er alle ovenstående tiltag og procedurer inden for de 

forskellige områder vigtige redskaber til at komme snyd til livs. Derudover vil både 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet og Uddannelses- og Forskningsstyrelsen 

sørge for, at der sker en anmeldelse af Facebookgruppen ”Lektiehjælp” til Face-
book.   
 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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